---

144. Trier den 25. Mai 1590.

Johann, Erzbischof und Churfürst etc.

Ordinatio circa jura, quae stolae appellant pro Ecclesiis Parochialibus in Archipraesbiterali Decanatu Treverensi.

Juxta doctrinam Apostolicam quae legi naturali plane conformis est, non immerito ab iis temporalia demetuntur, quibus inseminantur spiritualia, adeoque abundantius habendi sunt in charitate, qui laborant et praesunt in populo; sed quia refrixit (eheu) charitas, et magna sumpsit incrementa cupiditas sordidaque tenacitas, factum ut plerique plus aequo extorqueant, pluri minus justo contribuant; interea dum plus aut minus debito vel exigitur vel datur, intercurrit temporum injuria, et communi utrumque statum perstringit pauperie, ut Pastores tali subventiuncula carentes parochiam subministrare non possunt. Nostrarum igitur partium est, et confusionem tollere, et conscientias consulere certumque aliquid et his nostris nimium infelicibus temporibus accommodatum, in iis quae jura stolae appellantur, constituere, ne vel ultra modum graventur subditi, vel turpiter deserantur Pastores. Neque vero sinit hoc nostrum seculum ut intra terminos praedecessorum nostrorum consistamus, sed quemadmodum omnium rerum surgunt impendia, ita etiam jura sustentationis auctarium sumere necessarium est. Auctoritate itaque nostra ordinaria, in certam taxam deduximus ea quae ad hanc rem pertinent, deinceps a Pastoribus taliter observandam, ut ultra eam nihil importune exigant, Munus autem recipere et possint et plerumque debeant, pro qualitate et facultate subjectorum, habito semper respectu ac discretione inter divites, mediocres et pauperes, hoc in omnibus praesupposito, ne ulli sacramenta vel quippiam eorum quae pertinent ad officium parochi denegetur, sive det, aut dare possit jura stolae sive non, Item nihil accipi vel dari pro administratione sacramentorum, sed pro necessaria aut commoda sustentatione ministri, super quibus omnibus Pastorum oneramus conscientias, graviter in eos qui in his excesserint, vel sinistre egerint animadversuri.

1. Primo itaque volumus, ut Pastores habeant omnium parochianorum suorum nomina consignata, cui rei ut dentur bona initia, ordinamus ut imposterum de novo superveniens Parochianus, apud Pastorem se insinuet, ut in gremium Parochiale conscribatur, si dives fuerit pro filiali recognitione enumerabit albos 12, si mediocris 6, si pauper ad libitum. Notandum est autem monetae valorem in tota hac ordinatione aestimandum juxta modum in Archidioecesi receptum.

2. Quando administratur Baptismus, Parentes infantis offerent baptizanti 1 alb., Patrinus duos, Patrina unum.

3. Puerpera cui ad ingressum ecclesiae benedicatur duos alb.

4. Quando infirmo praebetur sacramentum Eucharistiae . . . . . 2 alb.

5. quando extrema unctio . . . . . 2 alb.  
Et uncti si fuerint divites pro conservando lumine sacramentarii tenebuntur ad unam mensuram olei.

6. Confitentes dent quodlibet, et pro more ova paschalia.

7. Proclamans matrimonium qualibet vice 2 alb.

8. Pro Dimissorialibus , . . . . 1 Fl.

9. Qui in Parochia celebrant nuptias et non dant nec mittunt decens prandium . . . . 12 alb.

10. Postridie nuptiarum dent celebranti pro fidelibus defunctis si alter viduus est, aut prandium aut in praesentis . . . . . 6 alb.

11. In solenni sepultura, quae sit cum deductione funeris et cantu, atque etiam commendatione ad sepulchrum 4 alb., alias in communi sepultura . . . . . 2 alb.

12. In vigiliis ditiorum dentur ex more duae mensurae vini, pro albo panes, dimidium pondus casei hollandici, vel in pecunia . . . 6 alb.

In communibus vigiliis . . . . . 3 alb.

13. In magnis Exequiis pastori cantanti prima die prandium et tres albi, vel pro prandio et praesent. 8 alb.

Aliis diebus singulis . . . . . 4 alb.

Missam legenti . . . . . 3 alb.

In communibus Exequiis si dant prandium liberi sunt a praesentis, praesentiae autem Pastoris pro una die erunt . . . . . 4 alb.

Victum dare semper est dantibus liberum.

14. In Anniversariis observetur ut in exequiis.
15. Annum suffragium desiderans . . . 12 alb.
16. In quatuor summis festivitibus videlicet Paschate, Penthecoste, Assumptioni, Nat. Christi divites offerent quatuor denarios alii communionis capaces . . . 1 denarium
17. Qui aliquid ex cathedra denunciari, vel preces communes dici desideraverit . . . 1 alb.
18. Quando prodendum est extra urbem vel pagum ad locum aliquem quarta parte miliaris et minimum distantem, relinquendum est discretioni Parochianorum, attamen si divites sunt, non gravabuntur pendere duplum.
19. Custodibus detur quod hactenus fuit consuetum nisi aliud consilio Synodali fuerit ordinatum.
- In quorum omnium testimonium haec propria manu subscripsimus, et sigillo nostro communiri fecimus.
- 

145. Ohne Erlaßort den 5. September 1590, neuen Styls.

Johann, Erzbischof und Churfürst ꝛc.

Bereinigung mit dem Erzbischof und Churfürsten von Mainz, wodurch festgesetzt wird, daß bei künftigen, im Erzstifte Mainz an churtriersche Unterthanen ersallenden Erbschaften, so wie auch im umgekehrten Falle, von den wechselseitigen, abziehenden Unterthanen, von ihren Gütern und Nahrungen, so wie auch von ihren anerfallenen Erbschaften, die Nachsteuer oder der zehnte Pfening nicht erhoben werden, sondern desfalls eine gegenseitige Freizügigkeit stattfinden soll.